
 1 

DRS n.  

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

 
Impegno capitolo 413373  

Quota Stato per l’acquisto dei farmaci innovativi – anno 2025 

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite 
relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  
VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 

gennaio 2025 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 

n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n.118/2011 “Trasparenza dei conti sanitari e 

finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli servizi sanitari regionali” la Regione, 

nell'ambito del bilancio regionale, deve garantire un'esatta perimetrazione delle entrate e 
delle uscite relative al finanziamento del proprio servizio sanitario regionale; 

VISTI i commi 400 e 401 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232, che dispone che a 

decorrere dall’anno 2017, nello stato di previsione del Ministero della salute è istituito un 

Fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto dei medicinali innovativi e 

medicinali oncologici innovativi, mediante utilizzo delle risorse del comma 393 della legge 11 

dicembre 2016, n.232;  

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1403/2025



 2 

VISTO il comma 259 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 che recita: “Il Fondo di cui all'articolo 1, 
comma 401, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativo al concorso al rimborso alle regioni 

delle spese sostenute per l'acquisto dei farmaci innovativi è incrementato di 100 milioni di euro 
per l'anno 2022, di 200 milioni di euro per l'anno 2023 e di 300 milioni di euro a decorrere 
dall'anno 2024…omissis”; 

VISTO l’articolo 35-ter “Unificazione dei Fondi per il rimborso dei farmaci innovativi e dei farmaci 
oncologici innovativi” del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n.106;  
VISTO  il DRS n. 1342 del 28/11/2025 con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata 3365 

“Assegnazione quote a destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei 
farmaci innovativi” la somma trasferita dallo Stato per Farmaci innovativi pari ad euro 

54.454.614,66; 

VISTO il DD n.2579/2025 del 03/12/2025 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia, a 

seguito della nota prot.n. 53611 del 28/11/2025 di questo Dipartimento, ha iscritto nello 
stato di previsione della spesa del capitolo 413373 “Rimborso alle regioni per l'acquisto di 
farmaci innovativi” del Bilancio Regionale - es. fin. 2025 la somma di euro 54.454.614,66 

per Farmaci innovativi (quota Stato); 

RITENUTO necessario, ai sensi di quanto previsto dall’art.20 del D. Lgs. 118/2011, procedere 
all’impegno della somma di euro 54.454.614,66 sul capitolo 413373 “Rimborso alle regioni 
per l'acquisto di farmaci innovativi” in conto competenza, esercizio finanziario 2025, quale 

rimborso per l’acquisto di farmaci innovativi; 
VISTO  l’art. 68 della legge regionale 12.08.2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO  l’art.9 della legge regionale 15.04.2021, n.9; 

VISTA   la Circolare n.23 del 27.12.2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

 
 

DECRETA 
 
 
Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.: 

 

ART. 1 – È assunto l’impegno di euro 54.454.614,66 (quota Stato) a valere sul capitolo 413373 

“Rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi” – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - 

del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – 

esercizio 2025 – quale quota da destinare in proporzione alla spesa sostenuta al rimborso 

per l’acquisto di farmaci innovativi in favore delle Aziende Sanitarie; 

ART. 2 – Con successivo provvedimento si provvederà a liquidare e pagare la somma di euro 

54.454.614,66, in favore delle Aziende Sanitarie, sull’impegno assunto con il presente 

decreto. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  
 
Il Funzionario Direttivo 
f.to Bua Maria Lume 

             Il Dirigente Responsabile del Servizio 5 
                        Dott.ssa Paola Proia 
 

 
 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-09T10:18:14+0100
	PAOLA PROIA




